
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

Nº 09/2020 
 
 

30 de Setembro de 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais  
Campus Santos Dumont  

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  1 

 



 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

MILTON RIBEIRO 
 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 

MINAS GERAIS  

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  2 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  



Sumário 
 PORTARIAS –ORGANIZACIONAIS 04 
 PORTARIAS – COMISSÕES 07 
 PORTARIAS –PROGRESSÕES 10 
  
 

 

 

 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  3 

 



 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
PORTARIA Nº 149/2020 de 09 de setembro de 2020 

 
 RESOLVE: 
  
Art. 1º – DESIGNAR os servidores relacionados no quadro abaixo para compor a equipe de               
planejamento da contratação, para fins da elaboração dos estudos preliminares, gestão de riscos e              
Projeto Básico ou Termo de Referência, para contratação de empresa para prestação de serviços de               
recepção com dedicação exclusiva de mão de obra.  

 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 14 de            

abril de 2020, com validade até o término da produção de todos os documentos necessária para                
atender o Art.1º.  

 
Art. 3º –Se o estudo preliminar resultar em uma efetiva contratação, os servidores indicados              

para os cargos de Gestor ou Fiscal serão nomeados oficialmente em nova portaria, para              
desempenharem suas funções de acordo com o Anexo VIII-A e VIII-B da IN 05/2017              
SEGES/MPDG. 

 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  4 

 

 
 PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS  

 
 

Membros da Equipe de Planejamento 
FUNÇÃO/CARGO NOME DO(A) SERVIDOR(A)      SIAPE 

Presidente da Equipe de Planejamento Maycoln José de Oliveira 2916010 

Integrante requisitante - Fiscal Técnico Guilherme de Moura Gonçalves Rosa 2356228 

Integrante requisitante - Fiscal Técnico Substituto Vívian Ramos Cavalcanti 3136728 

Fiscal Administrativo Cristiano Juvenal da Silva 3006923 

Fiscal Administrativo Substituto Mariana Karina Rodrigues de Carvalho 2140208 

Integrante Licitação Wellington Stroppa 1260852 

Integrante Contratos Edilson Fernandes 2291740 



PORTARIA Nº 147/2020, de 01 de setembro de 2020 
 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º- LOTAR, a partir de 01/09/2020, o servidor Jonathas Raul dos Santos Souza,               

Matricula Siape 3007199, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, na Diretoria de Extensão,              
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – UORG 052, Campus Santos Dumont.  

 
 

PORTARIA Nº 154/2020, de 15 de setembro de 2020 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 15/09/2020, os servidores a seguir para comporem a Equipe                
de Apoio aos Discentes e Docentes do Campus Santos Dumont, no âmbito do Ensino Remoto               
Emergencial. 
 

 
Art. 2º – A Equipe de Apoio aos Discentes e Docentes irá compor o Fluxo de Suporte ao                  

Estudante, como uma das ações institucionais relacionadas ao Ensino Remoto Emergencial (ERE). 
 

Art. 3º – A Equipe de Apoio aos Discentes e Docentes deverá participar das ações de                
capacitação oferecidas ou recomendadas pelo IF Sudeste MG para o desempenho de suas             
atividades. 
 

Art. 4º – A Equipe de Apoio aos Discentes e Docentes deverá atuar no Suporte aos                
Estudantes conforme o fluxo definido pela instituição, visando atender as necessidades dos            
discentes, no âmbito de sua competência. 
 

Art. 5º – Esta portaria terá vigência até 17 de abril de 2021, prazo estipulado para o término                  
do ERE referente ao ano letivo de 2020. 

 
 
 
 
 
 

 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  5 
 

Nome Siape Função 
Adriana Alvim Gerhein Cruz 2045806 Membro 
Cristiano Juvenal da Silva 3006923 Membro 
Jonathas Raul dos Santos Souza 3007199 Membro 
Leonardo Jardel da Silva 1821706 Membro 
Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Membro 



PORTARIA Nº 155/2020, de 23 de setembro de 2020 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º – NOMEAR a nova composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de                 
Licenciatura em Matemática do Campus Santos Dumont, com vigência a partir de 23 de setembro de 2020. 
 

Art. 2º – Segue abaixo o quadro atualizado com os membros do NDE – Núcleo Docente                
Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática. 
 

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE – NDE  
 

 
Art. 3º – REVOGA-SE a Portaria No 035/2020, de 04 de fevereiro de 2020. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  6 

 

Nome Siape Titulação Função 
Tiago de Oliveira 1161951 Mestre Coordenador de curso 

(presidente) 
Francilene Barbosa dos Santos Silva 1577602 Mestre Vice-coordenadora de curso 
André Diniz de Oliveira 1532244 Doutor Membro 
Beatris Cristina Possato 3045549 Doutora Membro 
Gabriel Luis da Conceição 1211062 Doutor Membro 
Marcony Meneguelli Alhadas 2662590 Mestre Membro 
Monalisa Reis da Silva 1027993 Doutoranda Membro 
Samuel Oliveira de Almeida 1030917 Doutorando Membro 



 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº571, de                  
18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na                
Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
PORTARIA Nº 146/2020, de 01 de setembro de 2020 

 
RESOLVE:  
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 01/09/2020, a servidora Monalisa Reis da Silva (Siape                
1027993) para integrar a Comissão de Análise da Avaliação do MEC – Curso: Licenciatura em               
Matemática do Campus Santos Dumont do IF Sudeste MG, juntamente aos demais membros. 
 

Art. 2º – ATUALIZAR, a partir de 01/09/2020, a composição da Comissão de Análise da               
Avaliação do MEC – Curso: Licenciatura em Matemática do Campus Santos Dumont do IF Sudeste               
MG, conforme tabela abaixo: 
 

 
Art. 3º – Permanecem inalteradas demais determinações da Portaria No 276/2019, de 06 de              

novembro de 2019. 

 

 
 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  7 
 

 

 PORTARIAS – COMISSÕES 
 
 

Nome Siape Função 

Lívia Meneguitte Ávila 1759825 Presidente 

Tiago de Oliveira 1161951 Membro 

Francilene Barbosa dos Santos Silva 1577602 Membro 

Marcony Meneguelli Alhadas 2662590 Membro 

Samuel Oliveira da Almeida 1030917 Membro 

Aline de Souza Loli 2092970 Membro 

Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro 

Beatris Cristina Possato 3045549 Membro 

Gabriel Luís da Conceição 1211062 Membro 

Monalisa Reis da Silva 1027993 Membro 



PORTARIA Nº 148/2020, de 08 de setembro de 2020 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º – NOMEAR, a partir de 08/09/2020, a Comissão Organizadora do IX Seminário de                
Integração do Setor Ferroviário (Sisfer), a ser composta pelos seguintes membros: 

 

 
 

Art. 2º – O termo final para o encerramento dos trabalhos se dará no dia 15 de                 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 156/2020, de 23 de setembro de 2020 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º – NOMEAR, a partir de 23/09/2020, os servidores a seguir para comporem a               

Comissão de Seleção e Acompanhamento do Edital de Mediador Digital para os cursos do Campus               
Santos Dumont, durante o Ensino Remoto Emergencial (ERE) no contexto da Pandemia de             
Covid-19. 
 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  8 

 

Nome Siape Função 
Marcus Vinicius de Paiva 2916043 Presidente 
Fernando Paulo Caneschi 1814311 Membro 
Pablo Carlos de Siqueira Furtado  1302841  Membro 
Philipe Augusto de Paula Pacheco 1208966 Membro 
Sandro Baldo  1063512  Membro 
Luciano Biazutti 1851246 Membro 
Carlos Artur Alevato Leal 2314522 Membro 

Nome Siape Função 
Jonathas Raul dos Santos Souza 3007199 Presidente 
Silvana Rodrigues Pires Moreira 2161426 Vice-presidente 
Abel Ribeiro Fortes 2817502 Membro 
Adriana Alvim Gerhein Cruz 2045806 Membro 
Arthur Nascimento Assunção 2293150 Membro 
Cristiano Juvenal da Silva 3006923 Membro 
Érica Veloso Pimentel de Mello 3077195 Membro 
Filipi Brandi de Morais 2997077 Membro 
Johnatan Martins Carvalho 2997366 Membro 
Leonardo Jardel da Silva 1821706 Membro 
Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Membro 



Art. 2º – Comissão de Seleção e Acompanhamento terá suas atribuições definidas pelo             
Edital de Seleção de Mediador Digital a ser publicado pelos campi do IF Sudeste MG. 
 

Art. 3º – Além das atribuições contidas no referido edital, a Comissão de Seleção e               
Acompanhamento deverá manter informadas a DDE e a DEPPI sobre as ações em andamento e               
solicitar apoio a estas sempre que necessário. 
 

Art. 4º – A Comissão de Seleção e Acompanhamento também deverá assessorar as duas              
diretorias supracitadas no que se refere à produção, coleta, conferência, organização e arquivamento             
de toda documentação relacionada ao processo do Edital de Mediador Digital do Campus Santos              
Dumont. 
 

Art. 5º – Esta portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2020, podendo ser prorrogado                
seu prazo de vigência caso a ação institucional dos Mediadores Digitais seja estendida. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  9 

 



 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA Nº 150/2020 de 10 de setembro de 2020 
 

  RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo          
com art. 2º do Decreto nº 7.806/2012, art.14 da Lei 12.772/2012 e Resolução CONSU nº 27/2013,                
tendo em vista a conclusão da avaliação de desempenho: 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  10 

 

 PORTARIAS – PROGRESSÕES 

Servidor (a): Tiago Favero de Oliveira  

Cargo: Professor EBTT 

Matrícula SIAPE: 2718770 

Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 14/06/2018 a 14/06/2020 

Situação atual: D III 01 

Situação proposta: D III 02 

Vigência: 06/14/20 



PORTARIA Nº 151/2020 de 10 de setembro de 2020 
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo          
com art. 2º do Decreto nº7806/2015, art.14c/c art.34 da Lei 12772/2012 e Resolução nº 27/2013               
CONSU, tendo em vista a conclusão da avaliação de desempenho: 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº   152/2020 de 10 de setembro de 2020 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO,        
de acordo com a Lei 11.091/2005, art. 5º do Decreto 5.824/2006, e ainda, tendo em vista a                 
apresentação do Certificado / Diploma anexo: 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  11 

 

Servidor (a): Sandro Farias Pinto 

Cargo: Professor EBTT 

Matrícula SIAPE: 1764015 

Regime Jurídico: Estatutário 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 19/06/2018 a 19/06/2020 

Situação atual: D III 01 

Situação proposta: D III 02 

Vigência: 06/19/20 

Servidor (a): Edilson Fernandes 
Cargo/Emprego: Administrador 
Matrícula SIAPE: 2291740 
Regime Jurídico: Único 
Cursos: Orçamento Público (Básico) 30h; Introdução à Gestão de        

Processos 20h; Noções Introdutórias de Licitação e Contratos        
Administrativos 30h; A previdência social dos servidores       
públicos: Regime Próprio e Regime de Previdência 30h;        
Prevenção e Detecção de Cartéis em Licitações 30h;        
Sustentabilidade na Administração Pública 28h; Tesouro      
Gerencial 21h. 

Carga horária anterior:  
(Art. 41 – Lei 12.772/2012) 

0h 



 
 

 
PORTARIA Nº  153/2020 de 10 de setembro de 2020 

 
   RESOLVE:  
 

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo          
com a Lei 11.091/2005, Decreto n° 5.825/2006, art. 44 da Lei 12.772/2012, e, ainda, tendo em vista                 
a conclusão da avaliação de desempenho: 
 

 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  12 

 

Carga horária atual: 189h 
Carga horária exigida: 180h 
Saldo de carga horária: 9h 
Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 
Período de Avaliação: 09/03/2019 a 09/09/2020 
Situação Atual: Padrão 3 
Situação Proposta: Padrão 4 
Vigência: 09/09/20 

Servidor (a): Edilson Fernandes 

Cargo: Administrador 

Matrícula SIAPE: 2291740 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 09/03/2019 a 09/09/2020 

Situação atual: Padrão 3 

Situação proposta: Padrão 4 

Vigência: 09/09/20 



Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 09/2020  DE   30/09/2020                                                                      Página  13 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

